

No. 6/5/2016-1Cabinet

From

The Chief Secretary to Government
Haryana, Chandigarh.

To

All the Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/
Commissioner & Secretaries to Government of Haryana.

Dated, Chandigarh the 30th December, 2016

Subject:- Sainik and Ardh Sainik Welfare Department.

<<0>>

Sir,

I am directed to refer to the subject noted above and to enclose a copy of Notification No. 6/5/2016-1Cabinet dated 27.12.2016 issued by the Haryana Government General Administration Department, Cabinet Secretariat for information and necessary action please.

Yours faithfully,



Under Secretary, Cabinet
for Chief Secretary to Govt. Haryana.

Endst, No. 6/5/2016-1 Cabinet

Dated Chandigarh the 30th December, 2016

A copy is forwarded to all the Spl. Sr. Secy/Senior Secretaries/Secretaries and Private Secretaries to the Chief Ministers/Ministers & State Minister for information and necessary actions.



Under Secretary, Cabinet
For Chief Secretary to Govt. Haryana

CC:

PS/CS
PS/PSCM



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 212-2016/Ext.] CHANDIGARH, TUESDAY, DECEMBER 27, 2016 (PAUSA 6, 1938 SAKA)

हरियाणा सरकार

सामान्य प्रशासन विभाग

मन्त्री मण्डल सचिवालय

अधिसूचना

दिनांक 27 दिसम्बर, 2016

संख्या 6/5/2016-1कैबिनेट.— भारत के संविधान के अनुच्छेद 166 के खण्ड (2) तथा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, मैं, कप्तान सिंह सोलंकी, राज्यपाल हरियाणा, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) नियम, 1974, को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाता हूँ अर्थात्:—

1. ये नियम हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) पांचवा संशोधन नियम, 2016, कहे जा सकते हैं।
2. हरियाणा सरकार कार्य (आबंटन) नियम, 1974 में, अनुसूची में,
 - (i) "सामान्य प्रशासन विभाग (मुख्य सचिव के माध्यम से) शीर्ष के नीचे, उप-शीर्ष "(घ)" तथा उसके नीचे प्रविष्टियों का लोप कर दिया जायेगा।
 - (ii) "राजस्व तथा आपदा प्रबन्धन विभाग (सचिव, हरियाणा सरकार, राजस्व तथा आपदा प्रबन्धन विभाग के माध्यम से) शीर्ष तथा उसके नीचे प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित शीर्ष तथा उसके नीचे प्रविष्टियाँ रखी जायेगी, अर्थात्:—

सैनिक तथा अर्ध सैनिक कल्याण विभाग

(प्रशासकीय सचिव, हरियाणा सरकार, सैनिक तथा अर्ध सैनिक कल्याण विभाग के माध्यम से)

(क) सामान्य

1. रक्षा और अर्धसैनिक बलों के सेवारत और सेवानिवृत्त कर्मियों के कल्याण की देखभाल करने का उत्तरदायित्व।
2. यह सुनिश्चित करना कि निर्धारित समयावधि के भीतर भूतपूर्व सैनिकों, विधवाओं तथा रिश्तेदारों को राज्य सरकार तथा भारत सरकार की विभिन्न स्कीमों के अधीन लाभ प्रक्रिया में है, स्वीकृत किये जा रहे हैं तथा दिये जा रहे हैं तथा शिकायतों का तीव्रता से निवारण सुनिश्चित करना।
3. आश्रितों को अनुग्रह पूर्वक निधियाँ देना तथा नौकरियाँ प्रदान करना।
4. सभी विभागों के रोस्टर की जांच करते हुए सरकारी नौकरियों में भूतपूर्व सैनिकों के आरक्षण कोटा का मोनिटर तथा उपयोग सुनिश्चित करना। भूतपूर्व सैनिकों के बच्चों के लिए शैक्षणिक संस्थाओं में आरक्षण का लागूकरण सुनिश्चित करना।
5. यह सुनिश्चित करना कि राज्य सरकार से शहीदों की विधवाओं/निकटतम परिजन तथा विकलांग सैनिकों को देय वित्तीय सहायता मिलना अर्थात् अनुग्रह पूर्वक अनुदान, प्लाट के बदले में नकदी इत्यादि।

6. सैनिक बलों के सम्बन्ध में साधारण जनता में प्रचार करना तथा सैनिक बलों में रुचि लेने में वृद्धि करने हेतु कदम उठाना।
 7. सैनिकों के नश्वर अवशेष प्राप्त करना जो विभिन्न कार्यवाहियों के दौरान शहीद हुए हैं, सैनिक प्राधिकरणों के साथ उनके अंतिम संस्कार का प्रबन्ध करना तथा परिवार के सदस्यों को सहायता प्रदान करना। हकदारी लाभ प्राप्त करने के लिए निकटतम परिजन की सहायता करना।
 8. युद्ध स्मारकों का निर्माण करने का प्रबन्ध करना तथा शहीदों के नाम पर सरकारी संस्थाओं को पुनः नामित करते हुए शहीदों को सम्मान देना।
 9. प्राकृतिक आपदाओं के दौरान नागरिक प्रशासन की सहायता करना।
- (ख) रक्षा और रक्षा सेवा कल्याण:-
1. सशस्त्र बल- निम्नलिखित शीर्षों के अधीन आने वाले मामलों से सम्बन्धित सभी कार्य
(क) सशस्त्र बल के कर्मियों की पूर्ववृत्त का सत्यापन।
(ख) प्रादेशिक सेना, लोक सहायक सेना और सहायक वायु सेना।
(ग) राष्ट्रीय इंडीयन मिलिट्री महाविद्यालय देहरादून।
(घ) रक्षा सेवाओं (सामान्य) के लिए भर्ती।
(ङ) सैन्य इमारतों के निपटान।
(च) वीरता पुरस्कार/युद्ध जागीर।
(छ) पेंशन की जब्ती और बहाली।
(ज) बोर्ड आफ गर्वर्नस सैनिक स्कूल सोसायटी, सैनिक स्कूल कुंजपुरा की सदस्यता।
(झ) अस्थाई आपातकालीन आयोग के लिए कर्मियों की भर्ती के लिए नियुक्ति।
 2. बोर्ड और समिति
(क) जिला सैनिक, 'मल्लाह' और 'एयरमैन' बोर्ड और उसका अमला।
(ख) हरियाणा राज्य सैनिक, नाविकों और एयरमैन बोर्ड।
(ग) राज्य नागरिक परिषद्।
(घ) राज्य रक्षा समिति।
 3. निधियाँ।
(क) झण्डा दिवस निधि।
(ख) हरियाणा रक्षा और सुरक्षा राहत निधि।
(ग) राष्ट्रीय रक्षा निधि।
(घ) युद्ध बाद सेवाएं पुनर्निर्माण निधि।
(ङ) पैम्सू बलों के पुनर्वास हेतु निधि।
(च) पुनर्निर्माण और हरियाणा राज्य के पूर्व सैनिकों के पुनर्वास के लिए विशेष निधि।
 4. सेवारत सैनिक कर्मियों / भूतपूर्व सैनिकों तथा उनके आश्रितों के कल्याण इसमें मृतक तथा विकलांग भी शामिल हैं:-
(क) भारतीय राष्ट्रीय सेना कर्मियों सहित भूतपूर्व सैनिकों का पुनर्वास तथा अन्य रियायतें।
(ख) सेवानिवृत्त सैनिक कर्मियों का समावेशन पूर्व-नियोजन।
(ग) भूतपूर्व सैनिकों के लिए भूमि/वाहन, ट्रैक्टर आदि का आवंटन।
(घ) जवानों के लिए सुविधा सामग्री का संग्रहण/निपटान।
(ङ) विभिन्न कार्यवाहियों के दौरान मृत/विकलांग सशस्त्र बलों के कर्मियों को अनुग्रह अनुदान और अन्य लाभ प्रदान करना।
 5. राज्य युद्ध किताब।
 6. सामान्य
(क) रक्षा से सम्बन्धित आपातकाल।
(ख) पूर्व सैनिकों द्वारा सैन्य बैंको का उपयोग।
(ग) राज्य मुख्यालय पर सरकारी कर्मचारियों के लिए नागरिक सुरक्षा प्रशिक्षण।

- (घ) पदक/स्टार और भर्ती बैज प्रदान करना ।
 (ङ) सैन्य कर्मियों के बारे में रिपोर्ट और रिटर्न ।
 (च) सेना के साथ संपर्क । "।

चण्डीगढ़:
दिनांक 21 दिसम्बर, 2016

कप्तान सिंह सोलंकी,
राज्यपाल, हरियाणा।

चण्डीगढ़:
दिनांक 22 दिसम्बर, 2016

डी.एस.देसी,
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

HARYANA GOVERNMENT
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT
CABINET SECRETARIAT

Notification

The 27th December, 2016

No 6/5/2016-1Cabinet.— In exercise of the powers conferred by clauses (2) and (3) of article 166 of the Constitution of India, I, Kaptan Singh Solanki, Governor of Haryana, hereby make the following rules further to amend the Business of the Haryana Government (Allocation) Rules, 1974, namely:-

1. These rules may be called the Business of the Haryana Government (Allocation) Fifth Amendment Rules, 2016.
2. In the Business of the Haryana Government (Allocation) Rules, 1974 in the Schedule.-
 - (i) under the heading "GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT (through the Chief Secretary) the sub head "(D) and entries thereunder shall be omitted.
 - (ii) after heading "Revenue and Disaster Management Department (through the Secretary to Government Haryana, Revenue and Disaster Management Department)" and entries thereunder, the following heading and entries thereunder shall be inserted, namely:-

"SAINIK AND ARDH SAINIK WELFARE DEPARTMENT

(Through the Administrative Secretary to Government Haryana, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department)

A. General:-

1. Responsibility of looking after the welfare of serving and retired personnel of Defence and Paramilitary Forces.
2. To ensure that the benefits under various schemes of the State Government and Government of India are processed, sanctioned and released to the Ex-servicemen, Widows and their relatives within a stipulated time period and to ensure Speedy Redressal of grievances.
3. To release ex-gratia funds and provide jobs to dependents.
4. To monitor and ensure utilization of Ex-servicemen reservation quota in Government Jobs by checking roster of all departments. To ensure that the reservation in Educational Institutions for words of Ex-servicemen is implemented.
5. To ensure that Widows/ Next of Kin of Martyrs and disabled soldiers get their due financial assistance from the State Government i.e. ex-gratia, cash in lieu of plot etc.
6. To disseminate information to General Public regarding the armed forces and take measures to enhance interest in Armed Forces.
7. To receive the Mortal remains of the soldiers who attain martyrdom during various operations, organizing their funeral in liason with Army authorities and to provide succor to the family. To help 'Next of Kin' to get entitled benefits.
8. To organize the construction of War memorials and honoring the martyrs by re-naming the Government Institutions in the name of martyrs.
9. To help the Civil Administration during natural calamities.

B. Defence and defence services welfare:-

1. **Armed Forces-** All questions relating to – under the following heads.
 - (a) Verification of antecedents of Armed Forces Personnel.
 - (b) Territorial Army, Lok Sahayak Sena and Auxiliary Air Force.
 - (c) Rashtriya Indian Military College, Dehradun.
 - (d) Recruitment for the Defence Services (General).
 - (e) Military Buildings- Disposal of.
 - (f) Gallantry Awards/War Jagirs.
 - (g) Forfeiture and restoration of military pensions.
 - (h) Membership of the Board of Governors Sainik Schools Society, Sainik School Kunjpura.
 - (i) Temporary Emergency, Commissions- Appointment of Recruiting personnel for.
2. **Board and Committees.**
 - (a) District Soldiers Sailor's and Airmen's Boards and their staff.
 - (b) Haryana State Soldiers, Sailor's and Airmen's Boards.
 - (c) State Citizen's Council.
 - (d) State Defence Committee.
3. **Funds.**
 - (a) Flag day Fund.
 - (b) Haryana Defence and Security Relief Fund.
 - (c) National Defence Fund.
 - (d) Post War Services Reconstruction Fund.
 - (e) PEPSU Forces Rehabilitation Fund.
 - (f) Special Fund for the Reconstruction and Rehabilitation of ex-servicemen of the State of Haryana.
4. **Welfare of Serving Military Personnel/Ex- servicemen and their dependents including killed and disabled.**
 - (a) Resettlement of and other concessions to ex-servicemen including Indian National Army Personnel.
 - (b) Retired military Personnel – Absorption pre-employment of.
 - (c) Allotment of land/vehicles, tractors etc. to ex-servicemen.
 - (d) Collection/Disposal of amenity articles for the Jawans.
 - (e) Award of ex- gratia grants and other benefits to Armed Forces Personnel Killed/ Disabled during various operations.
5. **State War Book**
6. **General**
 - (a) Emergency concerning Defence.
 - (b) Use of military ranks by ex-servicemen.
 - (c) Civil Defence training to Government Employees at the State Headquarters.
 - (d) Medals/Stars and Recruiting Badges- Grant of .
 - (e) Reports and Returns about Army Personnel.
 - (f) Liaison with army".

Chandigarh:
The 21st December, 2016

Chandigarh:
The 22nd December, 2016

KAPTAN SINGH SOLANKI,
Governor of Haryana.

D.S.DHESI,
Chief Secretary to Government, Haryana.